- 1 -

达州市人民政府
关于公布达州市第五批文物保护单位的

通 知
达市府函〔2023〕57号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级有关部门（单位）：

现将达州市第五批文物保护单位（共计 18处）予以公布。

各地各有关部门（单位）要认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、

合理利用、加强管理”的工作方针，切实做好文物保护、利用和

管理工作。

附件：达州市第五批文物保护单位名单（共计 18处）

达州市人民政府

2023年 3月 3日

- 2 -

附件

达州市第五批文物保护单位名单
（共计 18处）

序 号 名 称 类 别 简要地址

1 人民烈士纪念碑
近代现代重要史迹和代

表性建筑
通川区东城街道张家湾社区

2 革命烈士纪念碑
近代现代重要史迹和代

表性建筑
通川区朝阳街道塔沱社区

3 罗进益夫妇墓 古墓葬 通川区金石镇金山村

4 蒲家英烈园
近代现代重要史迹和代

表性建筑
通川区蒲家镇文昌宫社区

5 潘家祠石牌坊 古建筑 达川区石梯镇水塘村

6 杨超故居
近代现代重要史迹和代

表性建筑
达川区双庙镇双庙社区

7 石庙摩崖造像 石窟寺 万源市石窝镇古社坪村

8 蒲永芳墓 古墓葬 万源市河口镇三官场村

9 王本源墓 古墓葬 万源市玉带乡下启山村

10 张维灿墓 古墓葬 万源市玉带乡茶园河村

11 杨柳关阻击战遗址
近代现代重要史迹和

代表性建筑
宣汉县上峡镇杨柳关村

12 共青团王家场支部纪念地
近代现代重要史迹和

代表性建筑
宣汉县君塘镇红岭社区

13 王平夷宅（开江红色文化

陈列馆）

近代现代重要史迹和

代表性建筑
开江县普安镇宝塔坝社区

14 月华玉皇庙 古建筑 大竹县月华镇玉皇庙村

15 大庙寨杨通支部活动旧址
近代现代重要史迹和

代表性建筑
大竹县杨通乡大庙村

16 大斌山古战场遗址 古遗址 渠县东安镇斌山村

17 杨芳摩崖石刻 石刻 渠县卷硐镇卷硐社区

18 张家桅杆湾中家院子 古建筑 渠县渠江街道前锋社区